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พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ 
หมวด ๖  

การประเมินภาษี การชำระภาษี และการคืนภาษี  
      มาตรา ๔๔ ในแต่ละปี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษี โดยส่งแบบประเมินภาษีให้แก่               
ผู้เสียภาษีตามมาตรา ๙ ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 
                           การแจ ้งการประเม ินภาษ ีและแบบประเม ินภาษ ี  ให ้ เป ็นไปตามท ี ่ ร ัฐมนตร ีว ่ าการ
กระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด ซึ่งอย่างน้อยต้องมีรายการที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ราคาประเมินทุนทรัพย์ 
อัตราภาษ ีและจำนวนภาษีท่ีต้องชำระ  
       มาตรา ๔๕ ในการประเมินภาษี ให้พนักงานประเมินมีอำนาจเรียกผู้เสียภาษีหรือบุคคลซึ่งเกี่ยวข้องมาให้
ถ้อยคำ หรือส่งเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดมาเพ่ือตรวจสอบภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยจะต้องมีหนังสือแจ้งให้
บุคคลดังกล่าวทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน  
      มาตรา ๔๖ ให้ผู้เสียภาษีชำระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปี 
      มาตรา ๔๗ ให้บุคคลดังต่อไปนี้มีหน้าที่ชำระภาษีแทนผู้เสียภาษี  
                    (๑) ผู้จัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีที่ผู้เสียภาษีถึงแก่ความตาย  
                    (๒) ผู้จัดการทรัพย์สิน ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้ไม่อยู่ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์                
ว่าด้วยสาบสูญ  
                    (๓) ผ ู ้แทนโดยชอบธรรม ผ ู ้อน ุบาลหร ือผ ู ้พ ิท ักษ ์  ในกรณีท ี ่ผ ู ้ เส ียภาษ ี เป ็นผ ู ้ เยาว์                             
คนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ แล้วแต่กรณี  
                    (๔) ผู้แทนของนิติบุคคล ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคล  
                    (๕) ผู้ชำระบัญชี ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการชำระบัญชี  
                    (๖) เจ้าของรวมคนหนึ่งคนใด ในกรณีที่ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีเป็นของบุคคลหลายคนรวมกัน    
      มาตรา ๔๘ ในกรณีที่ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่างเจ้าของกัน ให้ถือว่า  เจ้าของที่ดินและ
เจ้าของสิ่งปลูกสร้างเป็นผู้เสียภาษี สำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของ  
      มาตรา ๔๙ ให้ผู้เสียภาษีชำระภาษีต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามจำนวนภาษีที่ได้มีการแจ้งประเมิน                 
ณ สถานที่ ดังต่อไปนี้  
                    (๑) สำนักงานเทศบาล สำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตเทศบาล  
                    (๒) ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบล สำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตองค์การบริหาร 
ส่วนตำบล  
                    (๓) สำนักงานเขตที่ที ่ดินหรือสิ ่งปลูกสร้างนั้นตั้งอยู่ สำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู ่ใน                  
เขตกรุงเทพมหานคร  



 
 

                    (๔) ศาลาว่าการเมืองพัทยา สำหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตเมืองพัทยา  
                    (๕) ที่ทำการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นตามที่มีกฎหมายกำหนด สำหรับที่ดินหรือ                  
สิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 
                     ในกรณีที่มีความจำเป็น ผู้บริหารท้องถิ่นอาจกำหนดให้ใช้สถานที่อื่นภายในเขตองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นนั้น เป็นสถานที่สำหรับชำระภาษีตามวรรคหนึ่งได้ตามท่ีเห็นสมควร  
                    การชำระภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้ถือว่าวันที่พนักงานเก็บภาษีลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงิน                     
เป็นวันที่ชำระภาษ ี
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ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน/สิ่งปลูกสร้างและอตัราภาษีที่จดัเก็บ  

ณ ท่ีทำการ/สถานท่ีอื่นในเขต อปท.(ตามหลักเกณฑ/์วิธีการที่กำหนดในกฎกระทรวง) 

ส่งแบบประเมินภาษี(รายการ ราคาประเมินฯที่ดิน/สิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษี จำนวนภาษี)ให้ผู้เสียภาษี 
ภายในเดือน ก.พ. 

ผู้เสยีภาษ/ีไมเ่ห็นด้วย 

ยื่นคำร้องภายใน ๓๐ วัน 
ผู้เสยีภาษ/ีเห็นด้วย 

รับชำระภาษีในกำหนด 
1 ๒ 

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ์

พิจารณาวินิจฉัยอุทธรณภ์ายใน ๖๐ วัน                      
แจ้งผลภายใน ๑๕ วัน 

ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาคำร้องภายใน ๓๐ วัน  
แจ้งผลพิจารณาคำร้องให้ผู้เสียภาษี 

ผู้เสยีภาษไีม่เห็นด้วยฟ้องศาลภายใน ๓๐ วัน 

 

 

 

 

ผู้เสยีภาษไีม่เห็นด้วยยื่นอุทธรณ์ ภายใน ๓๐ วัน  
ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ์

 



 
 
 
          กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
          พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 
                                                                        

 


